
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 24 ottobre 2022

N 62
Il giorno lunedì 24 ottobre 2022, alle ore 18:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segreteria la Dott.ssa Jenny Bassa.  

OGGETTO: RICHIESTA COLLABORAZIONE PER REALIZZARE L' INCONTRO CON 
IL POETA FABIO PUSTERLA NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA "“IO 
GUARDO IL CIELO, IL CIELO CHE TU GUARDI” (30 NOVEMBRE 2022).

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
5
6
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



Premesso che:

• la promozione della lettura è uno degli obiettivi principali dell’attività della biblioteca 
pubblica;

 la Biblioteca civica Bertoliana da sempre cerca di favorire la diffusione del supporto librario 
e della lettura in ogni fascia della popolazione;

 periodicamente promuove incontri legati alla Poesia, in relazione soprattutto alle iniziative 
di M’illumino di Meno e I Fiori Musicali , in collaborazione con il Conservatorio Pedrollo di 
Vicenza, per aprire la possibilità ai propri utenti di avvicinarsi alla lettura e al gusto della lettura 
della Poesia;

Considerato che:

• con nota prot. 2707/2022 Chiara Spadaro, giornalista ambientale e antropologa,  ha proposto 
alla biblioteca di ospitare un incontro della rassegna Io guardo il cielo, il cielo che tu guardi, 
rassegna di sei incontri curata dalla stessa Spadaro e Stefano Strazzabosco, per diffondere la 
parola poetica in diversi spazi della città  (Cooperativa Insieme, Caracol, ecc.) e tessere reti 
tra le realtà sensibili ai temi ambientali;

• i libri proposti nella rassegna ruotano infatti intorno al tema degli ecosistemi in un mondo 
minacciato e instabile, ovvero del rapporto tra l’umano e il sovrumano;

• l’incontro, da prevedersi a Palazzo Cordellina il giorno 30 novembre alle ore 17.30, intende 
proporre la presentazione dell’antologia Da qualche parte nello spazio e il libro Tremalume 
del poeta Fabio Pusterla, uno dei maggiori poeti contemporanei italiani; attraverso questi 
libri si intende ripercorre gli ultimi dieci anni della sua attività poetica, che hanno come filo 
conduttore il rapporto uomo/natura;

• le spese a carico della Biblioteca Bertoliana sono quantificate in € 75,64 per i soli servizi di 
pulizia della sala occupata dall'evento; la guardiania sarà affidata ai volontari del servizio 
civile;

• per l'occasione i libri saranno messo a disposizione per la vendita al pubblico presso il 
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Precisato che la Biblioteca Bertoliana, in concomitanza con l’apertura della Biblioteca dei Tigli 
della sede di Laghetto, sta promuovendo, attraverso l’acquisto di libri e progetti ad hoc indirizzati a 
tutte le fasce di età, iniziative legate all’educazione ambientale, al riuso, all’energia circolare, e ha 
in atto la realizzazione del progetto della biblioteca dei semi nella stessa sede di Laghetto; 
l’incontro con il poeta Fabio Pusterla pertanto si inserisce in un percoso di approfondimento sul 
tema del dibattito ecocritico già avviato da tempo e in continua valorizzazione;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di ospitare, all’interno della rassegna Io guardo il cielo, il cielo che tu guardi, l’incontro con 
il poeta Fabio Pustrena nel Salone Dalla Pozza di Palazzo Cordellina il giorno 30 novembre 
p.v. alle ore 17,30;

• che le spese vive di gestione di Palazzo Cordellina, relative alla pulizia dei locali e 
quantificate in € 75,64 (iva inclusa), saranno a carico della Biblioteca civica Bertoliana;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare la data dell’incontro per l’organizzazione della rassegna.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


